

平成25年3月期 第1四半期  
決算短信 補足資料

平成24年8月1日  
株式会社スカパーJSATホールディングス

## 決算短信補足資料

### (1) 連結業績推移

(単位:百万円)

	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	37,911	39,144	38,848	39,337	155,242	39,086
営業利益	5,916	5,653	3,193	2,722	17,486	5,043
経常利益	5,663	5,321	2,999	2,718	16,702	4,922
純利益	3,420	3,041	550	1,557	8,569	3,228
1株当たり純利益(円)	1,016.32	903.59	163.66	462.69	2,546.26	959.34
1株当たり純資産(円)	53,921.48	54,896.07	54,357.48	54,952.96	54,952.96	55,345.65
EBITDA <sup>*1</sup>	12,226	11,761	9,259	8,758	42,005	11,127
簡易EBITDA <sup>*2</sup>	11,954	11,864	9,513	9,046	42,378	11,078
配当金(円)	-	600.00	-	600.00	1,200.00	-

\*1.EBITDA=(当期純利益)+(税金費用)+(減価償却費)+(支払利息)

\*2.簡易EBITDA=(営業利益)+(減価償却費)

(単位:百万円)

販管費のうち主な項目	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
広告宣伝費	1,707	1,729	2,337	2,305	8,080	1,561
販売促進費	1,530	452	1,009	1,711	4,704	870
代理店手数料	1,000	1,033	757	716	3,507	662

### (2) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期	通期実績	第1四半期末
資産の部						
流動資産計	119,210	124,270	113,316	99,606	-	102,099
固定資産計	210,950	208,012	203,552	200,526	-	197,522
資産合計	330,161	332,283	316,869	300,133	-	299,622
負債の部・純資産の部						
流動負債計	68,361	71,670	66,547	55,384	-	54,629
固定負債計	80,185	75,716	67,239	59,696	-	58,615
負債合計	148,547	147,387	133,786	115,080	-	113,244
株主資本	183,418	186,459	184,990	186,547	-	187,757
評価・換算差額等	△ 1,944	△ 1,705	△ 2,049	△ 1,602	-	△ 1,490
新株予約権	22	22	22	22	-	22
少数株主持分	117	120	119	84	-	88
純資産合計	181,613	184,896	183,082	185,052	-	186,377
負債純資産合計	330,161	332,283	316,869	300,133	-	299,622

## (3)セグメント別業績推移

(単位:百万円)

	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	37,911	39,144	38,848	39,337	155,242	39,086
有料多チャンネル事業	26,129	27,426	27,468	27,479	108,503	28,400
宇宙・衛星事業	14,366	14,454	14,261	14,625	57,707	13,444
消去又は全社	△ 2,584	△ 2,736	△ 2,881	△ 2,766	△ 10,968	△ 2,759
営業利益または損失	5,916	5,653	3,193	2,722	17,486	5,043
有料多チャンネル事業	968	532	△ 1,322	△ 1,815	△ 1,636	819
宇宙・衛星事業	5,118	5,240	4,746	4,706	19,812	4,376
消去又は全社	△ 170	△ 119	△ 230	△ 168	△ 688	△ 153
減価償却費	6,037	6,210	6,320	6,323	24,891	6,035
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	7,716	—
宇宙・衛星事業	—	—	—	—	16,669	—
消去又は全社	—	—	—	—	506	—
資本的支出	3,479	3,919	1,462	5,111	13,972	3,447
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	6,243	—
宇宙・衛星事業	—	—	—	—	7,443	—
消去又は全社	—	—	—	—	285	—

## (4)キャッシュ・フロー推移

(単位:百万円)

	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,909	8,321	6,068	7,677	39,976	13,987
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,280	2,565	△ 5,912	61	1,995	△ 4,098
固定資産取得に係る支出額	△ 4,555	△ 1,502	△ 3,626	△ 3,183	△ 12,867	△ 4,583
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,481	△ 1,642	△ 7,422	△ 22,445	△ 34,993	△ 3,482

## (5)スカパー！サービス参考数値

(単位:千件)

加入者数および解約率	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
新規加入件数	154	162	187	174	678	165
スカパー！	19	19	18	20	75	19
スカパー！e2	127	133	163	149	571	141
スカパー！光	9	10	7	5	31	5
再加入件数	22	13	12	39	86	25
スカパー！	4	3	2	5	15	3
スカパー！e2	18	10	9	34	71	21
スカパー！光	0	0	0	0	0	0
解約件数	160	148	193	174	674	173
スカパー！	92	82	83	81	338	79
スカパー！e2	62	60	102	85	309	88
スカパー！光	6	7	7	7	27	6
純増数	16	26	7	39	89	17
スカパー！	△ 69	△ 60	△ 63	△ 56	△ 248	△ 56
スカパー！e2	83	83	70	98	333	74
スカパー！光	2	4	0	△ 2	4	△ 1
累計数	3,742	3,768	3,775	3,814	3,814	3,831
スカパー！	2,142	2,082	2,020	1,963	1,963	1,907
(内、スカパー！HD)	468	525	567	638	638	708
スカパー！e2	1,487	1,570	1,640	1,737	1,737	1,812
スカパー！光	112	116	116	114	114	113
解約率*3	1.4%	1.3%	1.7%	1.5%	17.9%	1.5%
スカパー！	1.4%	1.3%	1.4%	1.0%	16.2%	1.4%
スカパー！e2	1.4%	1.3%	2.1%	1.7%	19.7%	1.6%
スカパー！光	1.8%	2.0%	2.0%	2.1%	24.3%	1.8%

\*3.四半期解約率は対象月次解約率の平均値です。年度解約率は、月次解約率の合計です。

SAC(3サービス合計)*5	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
SAC単価(円)	29,502	29,393	29,614	32,294	30,223	26,117
広告宣伝費*4	10,287	9,932	11,761	12,210	11,103	8,701
販売促進費	3,159	3,316	2,683	4,261	3,348	2,113
販売インセンティブ	4,258	4,328	3,008	3,107	3,634	3,198
ユーザーキャンペーン*5	5,117	5,116	5,440	6,675	5,606	6,102
その他	6,681	6,702	6,721	6,041	6,533	6,003
SAC総額(百万円)	4,553	4,765	6,233	6,175	21,727	4,603
広告宣伝費*4	1,587	1,610	2,203	2,121	7,522	1,435
販売促進費	487	537	502	740	2,267	348
販売インセンティブ	657	701	563	539	2,461	527
ユーザーキャンペーン*5	789	829	1,019	1,159	3,797	1,006
その他	1,031	1,086	1,258	1,049	4,426	990
無料コンテンツ費*6	-	-	686	564	1,251	294

\*4.広告宣伝費は、企業広報費を除く。その他は子会社のスカパー！カスタマーリレーションズの費用、業務委託料等を含みます。

\*5.「アンテナあげます!つけます!キャンペーン」、「いまなら割」等の各種キャンペーン費用。従来の販売促進費・販売インセンティブから独立して表示。平成24年3月期の数値は現在の基準にて再計算したものの。

\*6.無料コンテンツ費はBSスカパー！の番組制作費等。

(単位:円)

ARPU(3サービス合計)	平成24年3月期					平成25年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
加入者支払単価 <sup>*7</sup>	3,264	3,240	3,227	3,175	3,226	3,223
自主コンテンツ収入	135	127	132	116	127	132
PPV視聴料	89	88	80	78	84	69
フラット視聴料	2,617	2,603	2,593	2,560	2,593	2,603
レンタル会費	57	59	61	61	60	61
基本料	366	363	362	360	362	359
ARPU <sup>*7</sup>	1,586	1,659	1,687	1,677	1,652	1,738
自主コンテンツ収入	135	127	132	116	127	132
PPV視聴料	37	37	34	31	35	30
フラット視聴料	991	1,073	1,099	1,109	1,068	1,157
レンタル会費	57	59	61	61	60	61
基本料	366	363	362	360	362	359

\*7.加入者支払単価:視聴料ベース単価、ARPU:当社売上ベース単価(当社売上となる視聴料又は手数料ベースの単価)

## (6)子会社業績概要

(単位:百万円)

主な子会社の業績	平成24年3月期					平成25年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	
スカパーJSAT	営業収益	31,448	31,271	30,934	31,276	124,930	30,904
	営業利益	5,722	5,055	2,521	2,586	15,886	4,996
	経常利益	5,675	5,083	2,574	2,648	15,982	5,152
スカパー・カスタマーリレーションズ	営業収益	3,983	4,095	4,219	4,094	16,393	2,429
	営業利益	△ 61	126	262	△ 76	250	△ 247
	経常利益	△ 60	129	263	△ 65	267	△ 244
スカパー・ブロードキャストイング	営業収益	6,950	8,368	9,190	8,862	33,372	10,005
	営業利益	△ 16	136	143	108	370	55
	経常利益	△ 15	137	144	108	375	56
オブティキャスト	営業収益	2,543	2,705	2,763	2,784	10,797	2,852
	営業利益	222	334	344	302	1,203	352
	経常利益	203	316	330	290	1,140	339
衛星ネットワーク	営業収益	1,821	1,800	1,683	1,857	7,162	1,489
	営業利益	208	133	108	122	572	113
	経常利益	188	115	91	110	506	100
JSAT International Inc.	営業収益	541	543	488	458	2,032	417
	営業利益	230	240	198	167	837	132
	経常利益	230	240	198	168	838	134
スカパーJSAT HD	営業収益	-	-	-	4,994	4,994	-
	営業利益	△ 229	△ 200	△ 192	4,817	4,195	△ 205
	経常利益	△ 220	△ 199	△ 188	4,818	4,209	△ 201